²² OMBIBONUS, *Abbreviatio Decreti*, Frankfurt a.M., Stadt-und Universitätsbibliothek, Barth. 68, c. 111 r., « Item Nicholas ... qui excommunicatione sint feriendi decernit. illi qui peregrinos vel oratores omnesque sacerdotes sive clericos sive monachos vel feminas aut inermes pauperes depraedati fuerint vel bona eorum rapuerint vel in malum eis obviaverint, anathematis vinculo feriantur nisi digne emendaverint, pax illa vero quam treuga dicimus debet sic observari sicut ab archiepiscopis vel episcopis uniuscumque provincie constituta est, qui autem eam fregerit excommunicationi subiacebit ».

coscrive a periodi determinati²³; mentre la *Summa Lipsiensis* coglie nello stesso testo l'aspetto della protezione dei poveri inermi, al pari dell'Apparato *Ecce vicit leo*²⁴.

La giustificazione della scarsa attenzione dei decretisti verso l'accostamento concettuale di categorie che complessivamente si definiscono 'povere', è certamente da ricercare nel limitato spazio che il problema ha avuto nell'opera di Graziano. Si può concordare con una considerazione di Baldwin secondo cui il ruolo dominante del Decreto ha avuto importanti conseguenze nello sviluppo delle dottrine economiche dei canonisti, in quanto essi si sono impegnati a spiegare ed interpretare i testi contenuti nell'opera del Maestro: il Decreto pone i problemi per il loro pensiero, fissa i confini delle loro discussioni ed influenza i termini delle loro soluzioni²⁵.

La normativa contenuta nell'opera graziana, sopra delineata, viene ripresa e chiarita da pontefici legislatori come Alessandro III ed Innocenzo III, ed anche la canonistica è spinta ad approfondimenti teorici ed a prospettare soluzioni che meglio descrivano la situazione mutata, sul piano dei fatti e delle idee, dei mercanti e dei poveri tra la fine del XII e la metà del XIII secolo.

Su questo tema, come si è già accennato, la prima novità è data da un canone del Concilio Lateranense del 1179, regnante Alessandro III, nel quale si vuole espressamente riproporre il testo del concilio del 1123²⁶:

²³ *The Summa Parisiensis on the Decretum Gratiani*, a cura di T.P. McLAUGHLIN, Toronto 1952, pp. 229-230, «Treuga Dei dicitur cessatio ab inquietudine quae observatur certis diebus atque temporibus in dominicis diebus ac festis diebus et Quadragesima, Adventu et quatuor Temporibus».

²⁴ I due testi sono citati da H. HOFFMANN, *Gottesfriede* cit., pp. 234-235. Così la *Summa Lipsiensis*: « Illi qui usque inermes pauperes, epiteton est proprie proprium pauperum. Non vero constituitur ar. a sensu contrario »; Apparato *Ecce vicit leo*: « Illi qui inermes. idem est de aliis. vel forte hoc privilegio gaudent, qui incedunt inermes, sicut clerici, qui ferunt arma, non debent gaudere privilegio clericorum ... ».